"tasawuf teosofis".(Ilham et al., 2023) Meskipun penganut tasawuf falsafi menegaskan penolakan terhadap klaim bahwa ajaran tasawuf yang mereka anut melanggar prinsip-prinsip Al-Qur'an dan sunnah.

Evolusi tasawuf falsafi mencapai puncaknya melalui kontribusi intelektual dari Ibnu 'Arabi (w. 638 H/1241 M), yang terkenal karena memperkenalkan konsep Wahdat al-Wujud (Unity of Being), yang memiliki dampak signifikan terhadap perkembangan tasawuf falsafi di seluruh jangkauan dunia Islam.(Ab, 2011) Meskipun Ibnu 'Arabi tidak secara eksplisit menggunakan frasa Wahdat al-Wujud dalam karya-karyanya, namun prinsip-prinsip inti dari pemikirannya dianggap menjadi landasan bagi doktrin tersebut.

Doktrin Wahdat al-Wujud telah menimbulkan perdebatan intelektual yang luas dan berlarut-larut dalam sejarah pemikiran Islam, sering kali menimbulkan protes keras dari para ulama tradisional yang menilai ajaran Ibnu 'Arabi sebagai keliru dan menyimpang dari prinsip-prinsip keyakinan dan hukum Islam. Beberapa ulama yang mengkritik konsep Wahdat al-Wujud antara lain Ibnu Taimiyah (w. 728 H/1328 M), Ibnu Qayyim al-Jauziah (w. 750 H/1349), Ibrahim al-Biq'a'i (w. 885 H/1480 M), dan Ahmad Sirhindi (w. 1034 H/1625 M). Kritik terhadap aspek monoteistik dalam pemikiran Ibnu 'Arabi, yang memiliki dampak besar baik secara intelektual maupun spiritual, muncul sejak awal dalam ranah tasawuf itu sendiri, diungkapkan oleh seorang figur sufi terkemuka, Ala al-Daulah as-Simnani (w. 736/1336 M), yang menuding bahwa Ibnu 'Arabi mencampuradukkan konsep Ilahi dengan realitas manusiawi. Perlawanan terhadap doktrin ini mencapai puncaknya melalui sumbangan seorang tokoh sufi India, Ahmad Sirhindi, yang menegaskan bahwa pengalaman Wahdat al-Wujud, meskipun nyata secara pengalaman, tidak mencapai tahap puncak dari perkembangan seorang sufi.(Saad, 2006)